
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 20 de Junho de 2015 – 13 
RESOLvE:
Art . 1º Fica constituída Comissão Sindicante para apurar o desapare-
cimento do bem patrimonial de nº 5299527-5, conforme Boletim de 
Ocorrência Policial REDS nº2014-014070389-001, que se encontrava 
na Superintendência de vigilância Sanitária .
Art. 2º A Comissão será constituída pelos seguintes servidores, ficando 
sob a presidência do primeiro:
I – Bernadete Emília de Oliveira, MASP 279120-0;
II – Marco Antônio Ferreira Mol, MASP 359533-7;
III – Maria das Graças Duarte, MASP 913748-0 .
Art . 3º A Comissão deverá instruir o processo de investigação, incluindo 
nos autos individualização do objeto, valor, ocorrência policial e rela-
tório comprobatório da não localização do bem, devendo atestar, ao 
final dos levantamentos efetuados, se há ou não envolvimento ou indí-
cios de responsabilidade de servidor ou de prestador de serviço lota-
dos no órgão .
Art . 4º A Comissão deverá concluir seus trabalhos no prazo de 90 
(noventa) dias, a contar da publicação desta Resolução, devendo sub-
meter, após parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria de Estado de 
Saúde, o processo concluído ao Secretário de Estado de Saúde .
Art . 5º Caso a Comissão conclua que houve qualquer envolvimento 
ou indícios de responsabilidade de servidor ou prestador de serviços, 
deverão ser encaminhadas cópias do processo para a Auditoria Setorial 
da Secretaria de Estado de Saúde, para fins de instauração de sindicân-
cia administrativa .
Art . 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 18 de Junho de 2015 .
Fausto Pereira dos Santos

Secretário de Estado de Saúde
19 711092 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do 
art .2º da EC/41/03, do(s) servidor (es): Masp . 373170-0 Irma vieira 
Nicolato, a partir de 10/06/2015 .

19 711052 - 1
ExTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DECISÃO 

FINAL DO PROCESSO ADMINISTRATIvO 
SANITáRIO SRS/DIv N° A -003/2015

EMPRESA: ANTÔNIO TEIxEIRA

CNPJ: Não consta

ENDEREÇO: Fazenda Batista – s/n° - Zona Rural – Campo Belo/MG

ATIvIDADE: Fabricação de Fubá e Farinha de Milho

AUTO DE INFRAÇÃO: AI/SRS/DIv/A- 003/2015

INFRAÇÕES: Rotular produto em desacordo com as normas legais 
(inciso v do artigo 99 da Lei Estadual 13 .317/99) e descumprir lei, 
norma ou regulamento destinado a promover proteger ou recuperar a 
saúde (inciso xxxvI do artigo 99 da Lei Estadual 13 .317/99 c/c RDC 
ANvISA 344 de 13/12/2002) conforme laudo de análise, emitido pela 
FUNED em atendimento ao PROGvISA 2014, n° 4017 .00/2014 .

DECISÃO: Advertência e Inutilização do Produto Fubá de Canjica, 
marca TIO ANTÔNIO, lote 0814, Interditado Cautelarmente conforme 
Determinação de Interdição Cautelar DvA/SvS n° 072/2014 publicada 
em 17/10/2014 .

Publique-se, notifique-se e arquive-se.

Divinópolis, 19 de junho de 2015 .

André Roberto Marcolino Costa
Autoridade Sanitária/NUvISA/SRS/Divinópolis

19 710948 - 1
ExTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DECISÃO 

FINAL DO PROCESSO ADMINISTRATIvO
SANITáRIO DvA .SvS Nº . 37/2012

Em cumprimento ao disposto na Lei 13 .317 de 24 de setembro de 1999, 
art . 123, parágrafo único, a Diretoria de vigilância em Alimentos da 
Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, torna pública a DECI-
SÃO FINAL do Processo Administrativo Sanitário DvA .SvS 37/2012, 
conforme se segue:
Empresa: Apti Alimentos Ltda .
CNPJ: 78 .860 .863/0002-07
Município: Araras
Unidade Federativa: São Paulo
Data da Decisão: 05 de maio de 2015
Autoridade Prolatora: Junta de Julgamento – Lívia de Andrade Manfri-
dini (DvA/SvS/SES/MG), Renata França Leitão de Almeida (DIEF/
SvS/SES/MG), Alessandro de Souza Melo (DvMC/SvS/SES/MG) e 
Patrícia Maria de Faria e Silva (vES/SvS/SES/MG) .
Dispositivos normativos transgredidos: Decreto-lei nº 986, de 21 de 
outubro de 1969, art . 48, III e Iv; Resolução RDC nº 259 de 2002, de 
20 de setembro de 2002, subitens: 6 .2 .4 .b e 8 .2; Resolução n° 388/99/
Anvisa c/c Resolução 18/08/Anvisa; Resolução 45/10/Anvisa e Resolu-
ção RDC n° 360/03/Anvisa Anexo B/ Nota Explicativa, item 3 .4 .3 .1 .
Infração: expor à venda o alimento: pó para gelatina sabor artificial de 
maracujá, marca: APTI, data de validade: 12/2012, lote: 321E392LA 
apresentando os aditivos alimentares: acessulfame-k (0,008g/100g) e 
aspartame (0,022g/100g) não previstos para a categoria do produto em 
questão, de acordo com o Regulamento Técnico que Autoriza o Uso 
de Aditivos Edulcorantes em Alimentos, com seus respectivos Limi-
tes Máximos; e, também, em decorrência do fato de ter declarado na 
lista de ingredientes o ácido fumárico com a função de “acidulante”, 
função essa não prevista para esse aditivo de acordo com o Regula-
mento Técnico sobre Aditivos Alimentares Autorizados segundo as 
Boas Práticas de Fabricação (BPF); bem como, por ter empregado, na 
rotulagem obrigatória, letras e números com tamanho inferior a 1mm, 
em desacordo com o Regulamento Técnico sobre Rotulagem de Ali-
mentos Embalados e por não ter declarado, na lista de ingredientes, os 
aditivos após os demais ingredientes, conforme também determina o 
regulamento anteriormente citado e, ainda, em razão de ter declarado o 
nutriente: carboidrato, inobservando a regra sobre a utilização de casas 
decimais, disposta em tabela constante do Regulamento Técnico sobre 
Rotulagem Nutricional de Alimentos Embalados, e, por fim, em conse-
quência de ter declarado o valor e as unidades da porção e da medida 
caseira, sem, no entanto, conferir-lhes maior destaque do que o restante 
da informação nutricional, contrariando o Anexo B/ Nota Explicativa 
do retromencionado regulamento .
Tipificação da infração: inciso XXXVI do art. 99 da Lei 13.317/99.
Decisão Final: Pena Educativa: (confecção de 500 - quinhentas - car-
tilhas, impressas em papel couchê/off-set, coloridas, conforme do 
modelo disponível no sítio eletrônico da Secretaria de Estado da Saúde 
de Minas Gerais: http://www .saude .mg .gov .br/publicacoes/comuni-
cacao-e-educacao-em-saude/cartilhas/BOAS%20PRATICAS%20
PARA%20SERVICOS%20DE%20ALIMENTACaO .pdf)
Pelo presente ato, faça se saber que o Extrato para Publicação de 

Decisão Final do Processo Administrativo DvA .SvS n° . 37/2012, 
publicado no órgão oficial de imprensa deste estado em 29 de março 
de 2014, tornou-se sem efeito por meio do Despacho DvA/SvS n° . 
113/2015 .

Publique-se .

Belo Horizonte, 18 de junho de 2015 .

Lívia de Andrade Manfridini
Coordenadora de Gerenciamento de Risco

MASP: 1204735-3
19 710802 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Diretor-Geral: Roseni Rosangela de Sena
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE Nº 004/2015

A Diretora Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas 
Gerais – ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos 
da Portaria ESP-MG n°̣22, de 26 de junho de 2014, a abertura das ins-
crições do Credenciamento de Docentes para o Curso de Qualificação 
do Agente Comunitário de Saúde . O Edital completo e demais infor-
mações sobre o credenciamento estão disponíveis no site da ESPMG, 
através do endereço eletrônico http://www .esp .mg .gov .br .

19 711181 - 1

Fundação centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS
Atos da Presidente

Julgamento de Processo Administrativo Disciplinar
A Presidente da Fundação Hemominas, no uso da atribuição esta-
belecida no inciso I, do artigo 7º, do Decreto Estadual nº 45 .822, de 
19 de dezembro de 2011, tendo em vista as conclusões do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 10/2014, instaurado pela Portaria PRE nº 
530/2014, publicada no “Minas Gerais” em 04 de novembro de 2014, 
resolve: acatar as sugestões da Comissão Processante, e aplicar a pena-
lidade de REPREENSÃO, prevista no artigo 244, I da Lei nº 869/52 à 
servidora L . A . M ., MASP 1090103-1 .

19 710746 - 1

Fundação Ezequiel Dias
Presidente: Renato Fraga valentim

ExTRATO DE PORTARIA Nº 043, DE 18 DE JUNHO DE 2015
PRESIDENTE DA FUNED

Sindicância Administrativa Investigatória
Objeto: apurar responsabilidades pelo desaparecimento de um Note-
book patrimônio 2427280-9 Host FUNED 1215, conforme relatado no 
MEMORANDO/SAO/SESI – 042/2014, MEMORANDO ASSESSO-
RIA/DPGF n .º 08/2015 e no BO REDS 2015-009010328-001
Comissão Sindicante – Presidente: Geórgia Ayres Mesquita . Membros: 
Myriam Marques vieira e Daniella Carvalho Perim .

19 710729 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Jorge Raimundo Nahas
PORTARIA PRESIDENCIAL N .º 1075 DE 19 DE JUNHO DE 2015 .
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHE-
MIG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual n .º 45 .691, de 12 de agosto de 2011; e Considerando o dis-
posto no art . 41 da Lei Estadual 14 .184, de 31 de janeiro de 2002;
RESOLvE:
Art . 1º - Alterar o art . 2º da Portaria 1 .058/2015, publicada no Diário 
Oficial do Estado em 01/05/2015, passando a vigorar com a seguinte 
redação:
Art . 2º - Ficam delegados ao servidor Adelton Andrade Barbosa, 
Masp 1299266-5, CPF 045 .604 .466-36, na condição de suplente e nas 
ausências legais da titular, os poderes delegados no art . 1º da Portaria 
1 .058/2015 .
Art . 3º - Os demais dispositivos permanecem inalterados .
Art . 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário .

Belo Horizonte, 19 de junho de 2015 .
Jorge Raimundo Nahas
Presidente da FHEMIG

19 710744 - 1
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS - FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto nº 45 .691, de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei 
Delegada nº 180/2011, RETIFICA o ato de CONCEDE GRATIFI-
CAÇÃO POR RISCO á SAÚDE - GRS, GRAU MÉDIO, publicado 
em 14/10/2014, da servidora: Janaina Auxiliadora Mesquita Alberto, 
MASP 1255713-8, vínculo Efetivo, lotada no HJxxIII, onde se lê: 
cargo 1, leia-se: cargo 2, para fins de regularização funcional.

CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR RISCO á SAÚDE - GRS, GRAU 
MáxIMO, nos termos da Lei nº 20 .518, de 06 de dezembro de 2012, 
regulamentada pelo Decreto nº 46 .104 de 11 de dezembro de 2012 e 
do Laudo da Gerência de Saúde e Segurança do Trabalhador - GSST, 
ao(s) servidor (es): Barbara Proença Nardi Assis, MASP 1092134-4, 
lotada no HEM, a partir de 24/11/2011, cargo 2 . Flavia Andrade 
Ribeiro, MASP 1091692-2, lotada no HEM, a partir de 01/09/2008, 
cargo 3 . Ivone Alves Barbosa, MASP 1234186-3, lotada no HEM, a 
partir de 25/08/2014, cargo 2 . Wania Beatriz de Carvalho Santana, 
MASP 1367941-0, lotada no HEM, a partir de 03/07/2014, cargo 1 . 
Barbara Araujo Marques, MASP 1242828-0, lotada no HIJPII, a partir 
de 01/12/2013 .

CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR RISCO á SAÚDE - GRS, GRAU 
MÉDIO, nos termos da Lei nº 20 .518, de 06 de dezembro de 2012, 
regulamentada pelo Decreto nº 46 .104 de 11 de dezembro de 2012 e 
do Laudo da Gerência de Saúde e Segurança do Trabalhador - GSST, 
ao(s) servidor (es): Alessandra Donizetti Romao, MASP 1370465-5, 
lotada no HMAL, a partir de 01/08/2014, cargo 1 . Angelica Silva 
Amancio Sampaio, MASP 1368172-1, lotada no HMAL, a partir de 
09/07/2014, cargo 1 . Daniela Augusta Prado Silva, MASP 1350549-0, 
lotada no HMAL, a partir de 16/09/2013, cargo 1 . Flavia Aparecida 
Gonçalves de Paula, MASP 1370852-4, lotada no HMAL, a partir de 

11/08/2014, cargo 1 . Francisco Mourao Alves Pinto, MASP 0349386-3, 
lotado no HMAL, a partir de 28/07/2014, cargo 1 . karina Fernandes, 
MASP 1191437-1, lotada no HMAL, a partir de 31/07/2013, cargo 2 . 
Lilian Aparecida Souza Santos, MASP 1366369-5, lotada no HMAL, a 
partir de 28/05/2014, cargo 1 . Liliane Aparecida Costa Pereira, MASP 
1259194-7, lotada no HMAL, de 08/07/2014 a 13/05/2015, cargo 1 . 
Lucilene Cardoso dos Santos, MASP 1370440-8, lotada no HMAL, 
a partir de 01/08/2014, cargo 1 . Regiane de Oliveira Santos, MASP 
1370649-4, lotada no HMAL, a partir de 01/08/2014, cargo 1 . Sueli 
da Conceiçao Pedrosa ventura, MASP 1370721-1, lotada no HMAL, 
a partir de 08/08/2014, cargo 1 . Zilda Carla de Souza Santos, MASP 
1194618-3, lotada no HMAL, a partir de 26/08/2014, cargo 3 .

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei 869, de 05/07/1952, por 
8 (oito) dias, ao(s) servidor (es): Marcelo Mageste Rodrigues, MASP 
1358448-7/Efetivo, lotado no HJxxIII, a partir de 21/05/2015 . Jose 
Alves da Rocha, MASP 1371442-3/Efetivo, lotado no HRAD, a partir 
de 29/05/2015 . Andreia Cristina kokke Santiago, MASP 1286119-1/
Efetivo, lotada no HIJPII, a partir de 30/05/2015 . Fabiana Magda de 
Castro Pires, MASP 1382256-4/Contrato Administrativo, lotada no 
HGv, a partir de 29/05/2015 . Thaiany Camila Silva, MASP 1310169-6/
Efetivo, lotada no HEM, a partir de 28/04/2015 .

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso xIx do 
artigo 7º, c/c o § 3º do art . 39 da CR/1988, e § do art . 10 do ADCT 
da CR/1988, por 5 (cinco) dias, ao(s) servidor (es): Nilson Ferreira de 
Oliveira Junior, MASP 1249651-9/Efetivo, lotado no HCM, a partir 
de 02/06/2015 . Bernardo Barcelos Greco, MASP 1294155-5/Efetivo, 
lotado no HJxxIII, a partir de 08/06/2015 . Alysson Ferreira Leite, 
MASP 1293605-0/Efetivo, lotado no HJk, a partir de 17/05/2015 . Ale-
xandre de Carvalho Alves, MASP 10920433-7/Efetivo, lotado no HJk, 
a partir de 29/05/2015 .

CONCEDE LICENÇA A GESTANTE, nos termos do inciso xvIII do 
artigo 7º, CR/ 1988, por 120 (cento e vinte) dias, à(s) servidora(s): Mar-
lene Aparecida Faustino, MASP 1366548-4/Efetivo, lotada na ADC, a 
partir de 17/06/2015 . Lucilia Aparecida Sirqueira, MASP 1197479-7/
Efetivo, lotada na CSSI, a partir de 04/06/2015 . Priscila Mara Frossard 
Soares Silva, MASP 1368612-6/Efetivo, lotada no HRBJA, a partir de 
08/06/2015 . Deborah Arcanjo Cruz, MASP 1204930-0/Efetivo, lotada 
no HAC, a partir de 29/05/2015 . Cristiane do Nascimento Ferreira var-
gas, MASP 1234123-6/Efetivo, lotada no HEM, a partir de 10/06/2015 . 
Arlete Cristina da Cruz Muniz, MASP 1160330-5/Efetivo, lotada 
no HJk, a partir de 27/05/2015 . Livian Dias de Figueiredo, MASP 
1369968-1/Efetivo, lotada no HJk, a partir de 04/06/2015 . Maria Rita 
Teixeira Dutra, MASP 1159994-1/Contrato Administrativo-Efetivo, 
lotada no HEM, a partir de 01/06/2015 . Ana Paula xavier da Fonseca, 
MASP 1380337-4/Contrato Administrativo, lotada no HRBJA, a partir 
de 03/06/2015 .

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201 da Lei 869, de 05/07/1952, por 8 (oito) dias, 
ao(s) servidor (es): Amiris Rafael da Costa, MASP 1040666-8/Efetivo, 
lotada no HJxxIII, a partir de 30/05/2015 . Regina Marcia Albuquer-
que Mendes, MASP 1095468-3/Efetivo, lotada no HJk, a partir de 
19/05/2015 . Marisa de Lourdes Teixeira, MASP 1231551-1/Efetivo, 
lotada no HEM, a partir de 28/05/2015 . Crispiniano Carlos Paiva de 
Oliveira, MASP 1042241-8/Efetivo, lotado no HJxxIII, a partir de 
29/05/2015 . Eliane das graças Marinho, MASP 1341507-0/Efetivo, 
lotada no IRS, a partir de 28/05/2015 . Ricardo Neves Rocha, MASP 
1086347-0/Efetivo, lotada no HJxxIII, a partir de 26/05/2015 . Eliza-
beth Soares Lima, MASP 1380470-3/Contrato Administrativo, lotada 
no HRBJA, a partir de 29/05/2015 .

ALTERA NOME / ESTADO CIvIL, à vista de documento(s) 
apresentado(s) do(s) servidor (es): Thaiany Camila Silva, solteira, 
MASP 1310169-6/Efetivo, lotada no HEM, para Thaiany Camila 
Silva Chaves, casada . Terezinha Auxiliadora Gomes, solteira, MASP 
1039709-9/Efetivo, lotada no HJxxIII, para Terezinha Auxiliadora 
Gomes Braga, casada . Rosalina Medeiro de Souza, MASP 1290011-4/
Efetivo, lotada no HJxxIII, para Rosalina Medeiros de Souza . Denise 
Antonia de Paulo Pacheco, casada, MASP 616223-4/Efetivo, lotada 
na ADC, para Denise Antonia de Paulo, divorciada . viviane Cristina 
de Mello, solteira, MASP 1391971-7/Efetivo, lotada na CSSI, para 
viviane Cristina de Mello Silva, casada .

19 711166 - 1
Secretaria de Estado de Saúde

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS - FHEMIGno uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto nº 45 .691, de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei 
Delegada nº 180/2011, ANULA o ato de Gozo de Ferias Premio, publi-
cado em 30/03/2010, do(a) servidor(a) Maria Cristina Leite Mesquita, 
MASP 1041813-5, vínculo 1, lotado(a) no(a) HIJPII, por motivo de 
necessidade de Serviço .

RETIFICA o ato de Concessão de Férias Prêmio, publicado em 
21/01/1977, do(a) servidor(a) José Medrado Guimarães Calaça, MASP 
0901772-4, lotado(a) no(a) ADC, onde se lê: período de 19/08/1979 a 
07/11/1984, leia-se: período de 12/07/1985 a 11/07/1990 .Cargo 2 . Para 
regularizar situação funcional .
RETIFICA o ato de Concessão de Férias Prêmio, publicado em 
21/01/1977, do(a) servidor(a) José Medrado Guimarães Calaça, MASP 
0901772-4, lotado(a) no(a) ADC, onde se lê: período de 08/11/1984 A 
07/11/1989, leia-se: período de 12/07/1990 A 07/08/1995 .Cargo 2 . Para 
regularizar situação funcional .
RETIFICA o ato de Concessão de Férias Prêmio, publicado em 
21/01/1977, do(a) servidor(a) José Medrado Guimarães Calaça, MASP 
0901772-4, lotado(a) no(a) ADC, onde se lê: período de 08/11/1989 a 
07/11/1994, leia-se: período de 08/08/1995 a 05/08/2000 . Cargo 2 . Para 
regularizar situação funcional .
RETIFICA o ato de Gozo de Ferias Premio, publicado em 23/05/2015, 
do(a) servidor(a) Miltse Fialho da Silva Lopes, MASP 1040533-0, 
lotado(a) no(a) IRS, onde se lê: a partir de 08/06/2015, leia-se: a partir 
de 25/06/2015 . Cargo 1 .
RETIFICA o ato de Gozo de Ferias Premio, publicado em 23/05/2015, 
do(a) servidor(a) Maria Lucia de Souza Jardim, MASP 1039254-6, 
lotado(a) no(a) HJxxIII, onde se lê: a partir de 10/06/2015, leia-se: a 
partir de 18/06/2015 . Cargo 1 .

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art . 112, do ADCT da CE 
/1989, ao(s) servidor(es):
Masp 0901772-4 José Medrado Guimarães Calaça lotado(a) no(a) ADC 
referente ao 2º quinquênio a partir de 03/06/2015 totalizando 7, cargo 
02 . Concessão devido averbação de tempo .
Masp 1037576-4 Clarinda Modestina L . De Almeida lotado(a) no(a) 
ADC referente ao 4 º quinquênio a partir de 04/06/2015 totalizando 
7, cargo 1 .
Masp 1037576-4 Clarinda Modestina L . De Almeida lotado(a) no(a) 
ADC referente ao 4 º quinquênio a partir de 04/06/2015 totalizando 
7, cargo 1 .

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es),lotado(s) no(a) HEM:
Masp 1041465-4 Maria Aparecida do Rosario Silva referente ao 5º 
quinquênio período de 25/04/2010 a 24/04/2015, cargo 1 . R .F . em 
15/06/2015 .
Masp 1041405-0 Maria de Lourdes Batista Gomes referente ao 5º 
quinquênio período de 20/04/2010 a 1º/05/2015, cargo 1 . R .F . em 
15/06/2015 .
Masp 1041403-5 Marlene valverde Muniz referente ao 5º quinquênio 
período de 21/04/2010 a 19/04/2015, cargo 1 . R .F . em 15/06/2015 .

Masp 1041423-3 Marta de Amorim referente ao 5º quinquênio período 
de 16/04/2010 a 14/04/2015, cargo 1 . R .F . em 15/06/2015 .
Masp 1041430-8 Mauricio Jose Moreira referente ao 5º quinquênio 
período de 1º/05/2010 a 29/04/2015, cargo 1 . R .F . em 15/06/2015 .
Masp 1041429-0 Milton dos Santos referente ao 5º quinquênio período 
de 20/05/2010 a 27/05/2015, cargo 1 . R .F . em 15/06/2015 .
Masp 1041458-9 Neide Martins Leite Barbosa referente ao 5º quinquê-
nio período de 18/04/2010 a 16/04/2015, cargo 1 . R .F . em 15/06/2015 .
Masp 0159005-8 Sandra Lyon referente ao 7º quinquênio período de 
12/06/2010 a 10/06/2015, cargo 3 . R .F . em 15/06/2015 .
Masp 1041462-1 Tania Maria Correa Aristoteles referente ao 5º 
quinquênio período de 19/04/2010 a 10/05/2015, cargo 1 . R .F . em 
15/06/2015 .
Masp 1041237-7 Ana Lucia dos Santos referente ao 5º quinquênio perí-
odo de 12/04/2010 a 10/04/2015, cargo 1 . R .F . em 15/06/2015 .
Masp 1041457-1 Claudia Cardoso de Castro referente ao 5º quinquênio 
período de 14/05/2010 a 16/05/2015, cargo 1 . R .F . em 15/06/2015 .
Masp 1041294-8 Claudia Marcia Alves referente ao 5º quinquênio perí-
odo de 25/04/2010 a 26/04/2015, cargo 1 . R .F . em 15/06/2015 .
Masp 1041427-4 Geraldo Magela da Silva referente ao 5º quinquênio 
período de 12/04/2010 a 13/04/2015, cargo 1 . R .F . em 15/06/2015 .
Masp 1041422-5 Ivanilda Candida da Silva referente ao 5º quinquênio 
período de 26/04/2010 a 24/04/2015, cargo 1 . R .F . em 15/06/2015 .
Masp 1041404-3 Ivanilda de Souza Cordeiro Palhares referente ao 
5º quinquênio período de 27/04/2010 a 26/04/2015, cargo 1 . R .F . em 
15/06/2015 .
Masp 1041178-6 Ivete Assis Silveira referente ao 5º quinquênio perí-
odo de 16/04/2010 a 13/04/2015, cargo 1 . R .F . em 15/06/2015 .
Masp 1091699-7 Jussara Carlos da Silva referente ao 2º quinquênio 
período de 31/05/2010 a 29/05/2015, cargo 2 . R .F . em 15/06/2015 .
Masp 1041402-7 Leni valverde Barbosa referente ao 5º quinquênio 
período de 23/04/2010 a 21/04/2015, cargo 1 . R .F . em 15/06/2015 .
Masp 1041191-6 Lourdes Gonzaga Martins referente ao 5º quinquênio 
período de 1º/05/2010 a 30/04/2015, cargo 1 . R .F . em 15/06/2015 .
lotado(s) no(a) ADC:
Masp 0901772-4 Jose Medrado Guimaraes Calaça referente ao 4º 
quinquênio período de 06/08/2000 a 04/08/2005, cargo 2 . R .F . em 
08/06/2015 .
Masp 0901772-4 Jose Medrado Guimaraes Calaça referente ao 5º 
quinquênio período de 05/08/2005 a 09/08/2010, cargo 2 . R .F . em 
08/06/2015 .
lotado(s) no(a) CSSFA:
Masp 1038592-0 Edson de Sao Jose Silva referente ao 6º quinquênio 
período de 06/05/2010 a 04/05/2015, cargo 1 . R .F . em 15/06/2015 .
Masp 1037835-4 Maria Bernadete Menezes referente ao 6º quinquênio 
período de 10/05/2010 a 17/06/2015, cargo 1 . R .F . em 15/06/2015 .
lotado(s) no(a) HRAD:
Masp 1090964-6 Elzira Luiza de Magalhaes Alves referente ao 2º 
quinquênio período de 03/03/2010 a 09/03/2015, cargo 2 . R .F . em 
15/06/2015 .
Masp 1041461-3 Nerci Maria Leite da Rocha referente ao 5º quinquê-
nio período de 22/04/2010 a 20/04/2015, cargo 1 . R .F . em 15/06/2015 .
Masp 1038019-4 Sebastiao Martins da Costa referente ao 5º quinquênio 
período de 04/03/2010 a 02/03/2015, cargo 1 . R .F . em 15/06/2015 .
Masp 1038027-7 Sergio Augusto de Carvalho referente ao 6º quinquê-
nio período de 27/02/2010 a 29/05/2015, cargo 1 . R .F . em 15/06/2015 .
Masp 1112278-5 Terezinha Maria Saldanha Duarte referente ao 2º 
quinquênio período de 30/03/2010 a 28/03/2015, cargo 1 . R .F . em 
15/06/2015 .

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, ao (s)
servidor(es) lotado(s) no(a) CHPB:
Masp 1251496-4 Maria Efigenia Tavares de Souza por 3 meses, refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 1º/07/2015, restando 2, cargo 1 .
Masp 1040845-8 Maria Sandra da Silva por 1 mês, referente ao 5º quin-
quênio a partir de 1º/07/2015, restando 1, cargo 1 . Conforme instrução 
DCCTA de 01/2006 .
Masp 1042378-8 Murilo de Oliveira Santarosa por 1 mês, referente ao 
4º quinquênio a partir de 1º/07/2015, restando 1, cargo 1 .
Masp 1038256-2 Nilcileia Alves Afonso por 1 mês, referente ao 4º 
quinquênio a partir de 14/07/2015, restando 0, cargo 1 . Conforme ins-
trução DCCTA de 01/2006 .
Masp 1042557-7 Sandra Cristina Faria Barbosa Auad por 1 mês, refe-
rente ao 3º quinquênio a partir de 1º/07/2015, restando 2, cargo 1 .
Masp 1104908-7 Sidney Souza Augusto por 1 mês, referente ao 2º 
quinquênio a partir de 1º/07/2015, restando 2, cargo 1 .
Masp 1040684-1 Adilson Simplicio Portes por 1 mês, referente ao 5º 
quinquênio a partir de 1º/07/2015, restando 0, cargo 1 . Conforme ins-
trução DCCTA de 01/2006 .
Masp 1040743-5 Aparecida de Fatima Tiago por 1 mês, referente ao 5º 
quinquênio a partir de 1º/07/2015, restando 1, cargo 1 .
Masp 1041368-0 Claudia Maria Mota Pinto por 1 mês, referente ao 5º 
quinquênio a partir de 1º/07/2015, restando 0, cargo 1 .
Masp 1038077-2 Domingos Savio de Faria por 3 meses, referente ao 5º 
quinquênio a partir de 1º/07/2015, restando 0, cargo 1 . Conforme ins-
trução DCCTA de 01/2006 .
Masp 1038097-0 Elisabeth Barbosa da Cruz por 1 mês, referente ao 4º 
quinquênio a partir de 1º/07/2015, restando 0, cargo 1 . Conforme ins-
trução DCCTA de 01/2006 .
Masp 1042502-3 Heloisa Goreti Afonso por 1 mês, referente ao 3º 
quinquênio a partir de 13/07/2015, restando 0, cargo 1 .
Masp 0557677-2 Hildalea Dias por 1 mês, referente ao 2º quinquênio a 
partir de 1º/07/2015, restando 2, cargo 1 .
Masp 1042345-7 Luiz Benedito de Faria por 1 mês, referente ao 4º 
quinquênio a partir de 1º/07/2015, restando 2, cargo 1 .
Masp 1040852-4 Maria Aparecida Marques por 1 mês, referente ao 5º 
quinquênio a partir de 1º/07/2015, restando 0, cargo 1 .
Masp 1040850-8 Maria Auxiliadora Lozasso por 1 mês, referente ao 5º 
quinquênio a partir de 1º/07/2015, restando 1, cargo 1 .
lotado(s) no(a) MOv:
Masp 0349884-7 Zeni de Almeida Machado por 1 mês, referente ao 3º 
quinquênio a partir de 18/06/2015, restando 0, cargo 1 . Publicação para 
regularização de situação funcional .

19 710775 - 1
GOvERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE vALIDADE DO PROCESSO 
SELETIvO SIMPLIFICADO REGIDO PELO REGULAMENTO 
FHEMIG Nº 06/2014
O presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições, considerando o disposto no item 10 .6 do 
Regulamento do Processo Seletivo Público Simplificado FHEMIG nº 
06/2014, homologado em 22/12/2014,
PRORROGA por 6 (seis) meses o prazo de validade do Processo Sele-
tivo Simplificado em referência.

Em Belo Horizonte, 17 de junho de 2015
Jorge Raimundo Nahas

Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
19 711228 - 1

PORTARIA PRESIDENCIAL N .º 1076 DE 19 DE JUNHO DE 2015 .
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHE-
MIG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual n .º 45 .691, de 12 de agosto de 2011; e Considerando o dis-
posto no art . 41 da Lei Estadual 14 .184, de 31 de janeiro de 2002;
RESOLvE:
Art . 1º - Delegar competência ao servidor Renê Gonçalves de Matos, 
Masp 1388519-9, CPF 093 .772 .126-34, na condição de titular, obser-
vadas a legislação aplicável e as normas em vigor, para praticar os 
seguintes atos, no âmbito da Unidade Hospitalar Hospital Regional 
João Penido (HRJP) .

Cidadania 

Economize água, nós precisamos dela.

ECONOMIZE


